In quoquidem dubio non defunt, qui tenue-
runt habēda esse rationem valoris melio-
rationum ad tempus restitutio-ns, etiam si
pluris sit, quām fuerit impenfa, ita videntur
fensiſſe Docto: per illum tex: in d. l. domos. ff.
de leg. i. incipiendo a Iaco. de Areabi, qui di-
xit, q̄ impēſa, quæ erat durata per decem
annos, a tempore restitutio-ns, reflatabūt quinque,
q̄ non nisi quinq̄ sunt soluendi per re-
trahentem, si rātūm sit meliorata, & probat
formaliter Bart., qui tamen de faco, nullam
facit mentionē, sequuntur Ang. Imo. & cœ-
teri ibidem. Et licet isti in effectu non tagat
punctum, de quo queritur, tamen Calt., ibi-
dem in f. intelligit Angel. & eum sequitur, q̄
omni in caſu sue impēſa erat magna ab ini-
tio, & tēpore restitutio-ns redacta est ad mo-
dici, vt dicunt Doct. suprā citati, siue ē con-
uerso ab initio sit parua, & postea ex benefi-
cio temporis magna reperitur esse, q̄ debet
semper attendi illud tempus, scilicet reflec-
tionis, & ita in expensis factis in re subiecta
fideicomisso aperte respondit Rui. confi-
l. 14. col. 3. vol. 1. & confi. 1. 17. col. 1. uol. 3. & Rui.
sequitur, vbi varijs argumentis conatur di-
ctam opinionem defendere. & Rolan. confi-
l. 28. vol. 1. & hanc scilicet communem opinionē
in eo, qui meliorationes fecit, & erat domi-
nus saltem velis eo tempore, ad differētiām
simplicis bone fidei possessoris, vel qui ha-
buit causam a nō domino, testatur Ioannes
Garsia vbi suprā, in d. tract. de expens. &
melioration. cap. 24. quod est vltim. nume-
ro tertio.

Contrarium tamen ceteri crebriore calculo
tenuerunt, q̄ imo semper ad fauorem fidei-
comisarij agentis ad fideicomisum, haben-
da si tracito valoris meliorationum, vel con-
siderata impensa, vel quātum sit meliorati,
prout ei magis expedīt, vt signanter tenuit
Bal. in d. l. domos. prout etiam animadver-
tit Rui. in contrarium allegatus, & apertius
Calt. confi. 16. 7. viso pānēto. in 1. par. cui etiā
se subscriptis Ang. de Perigiijs, & loquuntur
in expensis factis per coadiutorē. & et glo-
aperita * communiter approbat per illum
tex: in l. in fundo. ff. de acquirem. posseſſan ex-
pensis factis loquens, se-
quendo Calt. vbi suprā ḡo suprā allegat. di-
cit tam decisio-nes esse regulatā ad effectū,
de quo agitur. sequitur Negulan. de pigno:

in 5. par. principia. in 4. membro. nu. xi. Idem
respondit Natta confi. 2. 56. nu. 2. Boer. decis
4. 4. nu. 1. 2. quos etiam refert, & sequitur Mar-
zar. in terminis nostris confi. 10. pag. 131. ubi
etiam cirat Corn. & Bertran. & idem tenuit
in tracta. de fideicomisiss q̄ s. vbi refert se
vna cum alijs Dñis in Rota Florentina pro-
nunciatis, s̄ in hanc sententiā, spreta opinio-
ne contradicentium; & bene iudicio meo.

Et hanc quoq; sententiā latissimē tuerit mul-
tis argumentis Kumi. iu. confi. 4. 11. nu. 3. 8. &
plu. seq. vol. 4. Principale tamen fundamentum
stat in d. l. in fundo. ff. de rei vendicat. in
27 sui ratione, quæ est, † q̄ impendens nō de-
bet lucrari cum aliena iactura, & sic solum
habēda est ratio, ne is damnum patiatur, nō
autem lucretur: q̄ & tenet * communiter
Doct. ibi, & in d. l. domos. quam rationē tra-
hant Docto. ad coadiutorē, emphyteotā,
& similes communī calculo, ut suprā retulit
scip. pater, non esse veram opinionem corū,
qui sentiunt d. l. loqui solum in eo, qui ha-
buit causam a non domino. Et facit ratio fa-
tis eiusdem, quæ habet: nā si impendens plu-
rimū impedit, & tēpore restitutio-ns illa
impēſa reperitur modicam afferre meliorationē,
& sic modicum valere, certe nihil est
retrahenti in putandum, si non soluit plus,
quām importet melioratio-, & debet impen-
di impendenti, qui longē plus expendit, vt
etiam admittit Iaco. de Are. communiter, &
ceteri * communiter in d. l. domos. & latius
in d. l. in fundo. Si autē modicum impedit,
& tēpore restitutio-ns propter qualitatē
27 temporis impēſa credit, † tune is dicere-
tur tractare de lucro caprado, fideicomis-
farius autem de minus damno vitado, ergo
eius conditio melior est, sed & si me putem-
us condit. indebit. id quod latius probat
Marzar. d. confi. 10. & adhuc latius Rimi. iu.
d. confi. 45. 1.

Quia cum ita sint, iam patet non obſtrare in
contrarium allegata: & prater id, q̄ Rui.
malē refert Iac. de Are. & citatos per eum,
quia nō dicunt id, ad quod ipse eos allegat,
sed potius contrarium, ut etiā pulchre tenet
Rimi. vbi suprā dico, q̄ Calt. suprā adduc-
cius, qui videtur aperte loqui pro parte
contraria, debet intelligi in caſu, quo impēſa
ab initio facta erat magni momenti, licet
propter malignitatem temporis, quia bellū
vigebat, modicum ualeret. & ideo si poſea
bello ceſante crevit aſtimatio impēſe,
prout erat ab initio, maritus impendens
recipere debet, quantum ualeat tempore re-
ſtitutio-ns, aliaſ malē loqueretur, & contra
communem fententiam, & ſibi ipſi eſlet co-
trarius, quod vltimum magis probo, quia
FF 3 in

in effectu tempore impensis facta ea nō potest esse magna, & modici valoris tunc; hac enim efficit inter se contraria, & res valerat tam, quantum vendit potest, l. pretia rerum, f. ad leg. Falcid. Neq; enim alter dicta decisio, i. Ang. & Calt. efficit satisfactum, per tradita per Marzar. & Rumin. ubi supra, qui tandem non stringunt difficultatem, prout ego feci supra.

Argumentis autem Rui. & Rolan. in contrariū citat. respondit fatis sufficienter Marzar. vbi supra, sed longe melius Rumin. i. d. cons. 4. 1. qui feret nihil intactum reliquit, & hanc partem pro regula d. in fundo. probat Capic. decil. 9. n. 9. & abundē Menoch. in 1. remed-recup. q. 3. 8. & seq. & ab hac sententia recedendum non est, tum quia receptio eis, cum etiam vsu foreni recepta eis, & ita sapere habui in fac̄to, & vidi seruari.

Quantum modo ad sextam inspectionem pertinet, quā tangit modum probandi impensas, ultra ea, quā abundē tradit Simō de Pratis de interpretā. vlti. solū lib. 3. car. 3. 58. & plur. seq. breiter dico, q̄ si hac materia nec 27. 4. liorū rectorum considerandū eit, t̄ duo principaliter sunt articula: a: da, & probanda. Alterum est, q̄ scilicet sit impensum, alterū, q̄ res sit meliorata: & vnum nō prodet sine altero, q̄ia non sufficit, q̄ tantū impensum sit, nulli etiam tanti res sit meliorata, per teā cūn glost. in l. in fundo, f. de rei vendicat. & 27. * cum maniter Doct. ibi sequuntur cūm cōcordant. de quibus per Neg. fan. in tracta de pigno. & hypotheca, in 4. nōbro 5. par. pricip. n. 1. verbi 4. conclusio fit, & ibi addit. Sis castus in probando, & in capitali ditas expensas, & earum quantitatē, & etiā meliorationē rei, deducendo, q̄ in tātū eft facta pretiosior propter expērias, quam erat ante, alias non obtineres.

Qua in re, q̄ attinet ad primam partem dicta inspectionis, qua pertinet ad modum articulandi, seu capitulandi, t̄ breiter dico, articulos, & capitula sic posse, & debere concipi. Vnum videlicet, in quo optimas cause patronus ducat statum, & valorem rei, in quo erat paulo ante meliorationem faciāt. Secundus erit, in quo deducatur impensa facta in meliorationibus, de quibus fuit exceptum cum expressione quantitatis impenſarum, & specificatione meliorationum singillatim. Tertius sit, in quo proponatur nātor, & estimatio dictarum meliorationum, prout nunc. Quartus erit continens incrementum ualoris bonorum, de quibus agitur ob meliorationes huiusmodi factas, & q̄ si abessent, seu facta non fuissent tātū noris bona ipsa valerent, & quidquid. Garzia

in d. tracta. de expēnsa & meliorat. c. 24. quod est vicin. num. 2. subobīcure nimis, & longe magis imperfēcte rē ipsam ad duos articulos reducat, & male; quia per eos non adimpletur dispositio l. in fundo. f. de rei vēdica. iuncta glo. & communī Doct. traditione. Et hāc practica sumitur ex Isernia in c. 1. & si vassallus. n. 17. h c finit lex. quatenus cōcludit, q̄ si vassallus feudum sibi concessum meliorauit ex eo, q̄ prius erat sterile, & iniuste, le, quia vel prādiū erat faxolum, & lapides extirpare fecit, vel quia domum ædificauit certe quamvis eo mortue feendum redcat ad dominū, tamen eius heres consequi potest premium meliorationum factarū in feudo, & Bald. & alij ibidem, & Doct. in d. in fundo, & in locis inferius citatis, & apertius post Bald. alij hanc practicam ponit Ruin. cons. 17. n. 1. verbi. & Bal. in d. domos. &c. volum. 3.

27. 6 Est autem hic aduentum, f. q̄ in meliorationibus huiusmodi æstimandas, vbi sunt in facultate domini, uel solvendi eas, vel pati, & deducantur, & à soio separantur, ut in d. in fundo. si tamē dominus elegerit viam soluendi meliorationes huiusmodi, si sint factae in ædificijs, q̄ sunt solvendæ, non prout valent in ædificio construendo, sed prout a solo separatae tanquam rudera, ut concludit Ias. in l. 2. num. 29. C. de iure emphyt. qui ad hoc solum cirat Bald. in d. c. 1. & si vassallus, col. si hic finit lex. & in c. 1. si quis de māde. de controver. inuestiu. quos etiā ad hoc citat Garzia in d. tracta. de expēnsa & meliorat. c. 1. l. num. 5. vbi inquit, q̄ Bald. & Ias. di- cuit meliorationes huiusmodi æstimandas esse in abstrācto, non prout reperiuntur in concreto, & sic nō respectu totius operis in vniuerso sumptu, & quanto valer adificium ipsum integrum, & incorruptum, puta, q̄a domus constructa fuit in prādio, vel molendinum, vel aquāducus, & huiusmodi, propter quē tanto meliores effecta eis, & pretiosior, sed in abstrācto, ut dixi, quia scilicet cōsiderandum sit, quantum utilitatis allatum res sit, qui ædificauit ex abrasione meliorationē huiusmodi videlicet, quot milia laterū in ædificio sint, quot trabea, quot mensura calcis, argilla, seu terra cemētarie, quā vulgo in partibus istis appellamus terra creta, quot mensura arena in eo sint posite, aut ferramenta, & huiusmodi, & quam opinionem, ut ipse etiam refert, sequuntur sunt Rolan. cons. 2. num. 3. o. & sequen. volu. 1. quatenus concludit in materia feudali, q̄ dominus, ad quem reuersum est feudū, m. vel agnatus non tenetur ad solutionem melioramentorum factarum per defunctionem, nisi

Defideic.prohib.Quæst.XV. 635

nisi pro eo , quod hæres defuncti sit habitus, separando ædificium à solo, quia in plus sua non intereft . & hoc, vt ille ait, dummodo hec solutio aferatur antequam dñs , vel agnatus elegerit , quod melioramenta auferantur , quia alias facta dicta electione , non auditetur dñs , vel agnatus volens soluere dictam astimationem , vt ibi per eum ; qui ad hoc citat plures auctoritates pro hac sententia . & et bonus textus .i.d.l. in fundo .s. de rei vendica .ib. His rebus ablatis .quem pariter perpendit Bal. ibi in 1.cc.in 3. notab. versic. ex quo non argumentum ad id , quod quotidie occurrit , quando solum est libellarium , & ædificium est proprium , puta ex pacto expreso , vel finito tempore emphyteosis , emphyteota vult eleuare ædificium , q̄ si dñs conferat sibi , quantum illi est latus ex tali ruita , q̄ ille non potest eleuare , quia nihil agit , nisi vt sibi officiat , quod est notab. &c. & ad hoc etiam illum tex. & Bal. ibidem , & in locis suprā citatis refert , & sequitur Tiraquel. de retract. titu. 2.num.7.glo.1.num.6. & hanc sententiam * communem esse testatur Bero. cōf.** fil.102.in fi.vol.1.vbi inquit , q̄ magis ** cōmunis opinio est , quod fiat astimatio ruderam , & ædificij diruti , quātū vendi posset . Veruntamen in hoc pauci pluram sunt confideranda . Primum est , quod parum aptē Bal. fuit ad hoc citatus in d.s. si vasallus .cum potius contrariorum concludat , ut infra dicam . verum est , quod ipse hanc partem tenuit in d.s. si quis de manō .nume.13. loquens etiam in emphyteota finita emphyteosi per generationem .

277 Secundo aduentendum est , q̄p contrarium voluit Bal. in d.c. i. & si quis de manō .nu.3. & seq. tñ. hic finitur lex .vers. potest dici , quod si expensa est utilis , teneatur , nisi ad expensam , &c. loquens in emphyteota ecclésie , vt emphyteosi finita aliter , quam per culpan emphyteotæ , & ecclésia possit cogi ad solutionem expensarum utiliter in re factarum , & non sit in electione ipsius , & tollantur , & an sufficiat , q̄ solvantur ruderæ : & concludit , q̄ ei debent folii impenſa vtibet facta in fundo emphyteotico , si ecclésia eligat solvere melioramenta , quia ecclésia , quæ debet esse cultrix iustitiae , non debet locupletari cū aliena iactura , & quia debet ratum habere , quod utiliter gestum est , maximè in eo , qui impedit in re , quam restitutio subiectam esse sciebat , vt ibi per eum : & subdit , q̄ ita sernatur de consuetudine , non obstante d.l. in fundo . que loquitur in alio caſu , ut infra dicemus . & dicam Bal. decisi refert , & sequitur Affili. in d.s. si vasallus .nume.12. & Clar. in s. feudum .q.88.vers. sed nunquid erunt -

stimanda melioramenta ædificij cōſistentia , an autem æstimari debeant rudera , & materies , quæ ipso ædificio diruto vendi posset , &c. & ad hoc etiam citat Bal. idem tenetem in Authentica excipitur . sub nu.2.C.de bon. quæ libe. & ibi Bal. subdit , q̄ ita opinio habet magnam æquitatem , & citat etiam Clarus Moder. Parific. super consuetud. Parisiis .s. 1.glo. ; nu.9. vnde patet Bal. in d.s. si quis de manō .malē allegari per Iaf. vbi supra , & per Garfi .vbi supra , qui hanc quoque sententiam probat ea ratione , quia æstimatione meliorationum , vel earum conservatio non pendet ab utilitate , & commodo possessoris , vel dñi , sed ab æquo , & bono scripto in d.l. in fundo . quæ tñ ratio vana est , & nihil valet ; tum quia falsum est , q̄ in re non fit inspicie dñs utilitas , vel damnum partium , cū id ipsum solum sit in controvërsia , etiam in d.l. in fundo . pto totum , & passim etiā Doç. hac in re nihil aliud considerent , tum etiam quia d.l. in fundo . non est generalis ad casus praesentes , ut infra dicemus , & hanc posteriorem sententiam probat Riminal .iun. consil. 41 .num.2. & seq. vol.4.

278 Cogitauit tamen has opiniones posse cōciliari hoc modo . & in primis , ut dicamus , primam Bal. opinionē , de qua in d.s. si vasallus . procedere , si dñs , vel alius retrahens , seu vendicans rem est in par. & facultatibus minime idoneas ad solēdum impensas , & melioramenta huiusmodi , prout confidunt ; & isto caſu auditur volens solum soluere ea vt ruderæ , prout est tex. in d.l. in fundo .

Sed Bal. in d. Authentica excipitur , et in d.s. si vasallus .num.4. contradicit ; concludens d.l. in fundo . procedere in eo , qui melioravit , & habuit causam a dño , secus ergo , q̄ causam haber a retrahente , seu a non dño , vt ibi per eum . & consuluit etiam Corn. consl. 8.g. nu.9. vers. nec videtur , q̄ hoc caſu permittatur d. Dñs Celij offere dictio Ser Bernardo sibi da re tñ , quantū habiturus eset ex ipsis rebus ablatis , prout permittitur in terminis d.l. in fundo . &c. vol.4.loquens in vñfructuario , feudatario , emphyteota , & similibus per Bal. in d.s. si vasallus . & in d. Authen. excipitur . concludentem , qd.l. in fundo . loquitur in bona fide posse fore , qui nō habet causam a dño . & hanc concordiam probat Tiraquel. in d.s. 7.glo.1.suprā citat . Sed certè hac intelligentia non videtur tutta per ea , quæ dicam in quinta infractione .

Secundo dici potest , q̄ prima opinio procedat , q̄i impēia , de qua queritur , nō est utilis , tūc enim dominus audit volens solum rem eā soluere ut a solo separatam .

Secunda autem opinio , q̄ procedat , q̄i expēſa est

est utilis, ita declarat Bal.in d.s. si vasallus.nu
mero 4.in 1. solut.

Tertio videtur, q posse dici, q prima opinio
procedat in expensa facta in re, qua sine le-
tione prioris status abradi potest, non autem
in alijs speciebus, sed in eis secunda opinio
prænaleret: ita post Dyn. per eum citatum
concludit Bal.in d.s. si quis de manu. nume.
13, in fine.

Tertio principaliter est considerandum, q Gar-
fia in d.c. vlt. nu. 5. nullatenus ferendus est,
quatenus Bal.in d.s. si vasallus. & in d.s. si qd
de manu, referens impudentissime, & liuore
cum maximo ausus est fine ratione cum re-
prehendere, q is hac in re vlt sit uestro ab-
stracto, & concreto, confundendo terminos,
& significations vocabulorum, & q idem
fecit in quacunq; professione, quodq; pro-
pterea apud doctos viros ignorantissimus
habitus sit, sicut doctissimū apud imperitos.
Etenim in primis est auctor plusquam igno-
rantissimus, & imprudentissimus culibet,
vel etiam mediocris doctrinae apparebit, le-
cta eius inuenientia, qm referat Bal.in locis su-
prā citatis vltum fuisse illis terminis, & voca-
bulis, abstracto, & concreto, in hac materia,
q thā vero alienum est, prout hec negativa
ex inspectione lectur Bal. probatur eo ipso.

Secundo ubi etiam uestrum est Bal. sic loquu-
tum fuisse, dico cum proptere non potuisse
apertius loqui ad declarationem materie
sabie&c, prout & his, & similibus vocabu-
lis, & modis loquendi spē usi sunt maiores
nostrī, & signanter in l. qui usum fructuum us.
de uestro oblige. & in tex. in l. aut facta. ff. de
pcen. & per Bal.in l. de quib. nu. 34, & seq. ff. de
legibus. & in l. testium. C. de testi.

Tertio constat ēr Garsiam prædictū nō intel-
lexisse doctrinā Bald, postquam ei ascribit,
q dixerit melioramēta in abstracto & stimula-
da esse, uidelicet, quot lapides, quot tigna,
quot mensura calcis, uel argilla, &c. cum tñ
uerius sit ad istas particulares demonstra-
tiones Bal. non descendisse.

Quarto ultra sonnia parum uigilantis pradi-
cti auctoris, mitum est, q nō puduerit eum
279 carpare uelle Bal. qm apud omnes Do-
ct. antiques, & modernos summa ueneratione
semper habitus fuit, & etiā doctissimus in
quacunq; professione. Etenim tam faci-
di ingenij fuit, ut nihil indiscutibilum relique-
rit, & ferē semper illum obuium habemus,
Tiraquej in repeti. l. si unquam in uestro libe-
reros suscepserit. nu. 1. 80, & 182. C. de reuoca-
donat, & quanta sit auctoritas Bal.in causis
decidēs uide est apud Caſtre. conf. 1. 52,
vito puncio. nu. 3, in 2. par. & conf. 184. ex fa-
cto. nu. 3, in ea. par. & apud Craue, conf. 166,

num. 4. & conf. 92. num. 2. ubi addit, q nihil
ignorauit. & merito unicis iuriis utriusque
professor appellatus fuit per Ang. confil. 36.
Rub. in uulga. s. nihil commune. nu. 334. &
de auctoritate Bal. & eius scientia uidere est
etiam apud Menoch. in 15. remedio recip.
nu. 287. & plur. seq. Sed quanta temeritatis,
& audacia fuerit modernus ille, appareat, q
in eius opusculo supra citato quasi semper
innititur auctoritati, & decisionibus Bal. &
qdq boni scripti a Bal. mutuauerit, quo-
modo ergo ingratus ille, qm toties appro-
bavit, potius impugnare? l. post legatu. ubi
Bar. & alij. ff. de his quib. ut indign. c. ex eo. de
reg. iur. in 6. & qua nota ingratis dñis vix
absolutionē meretur. Et ne temeritas Gar-
fia, qui non est dignus soluere corrigunt cal-
ciamentorum Bal. ab instituto meo deuier,
illud solum tandem dixerit, q quemadmodum
Bal. nunquam fatus laudari potest, ita
& è conuerso illius ultramontani nota bre-
uibus explicari non ualeat.

Qdq uestro ad secundam partem dictę inspecio-
nis, admodum breuiter etiam dico, q duo
consideranda sunt principaliter pro plenio-
re iustissimi articuli discussione.

Primum est, quomodo, & qualiter probetur im-
penſa, & melioramente facta fuisse per reū
conuentum.

Secundum est, qualiter probetur ualor melio-
ramentorum huiusmodi. Et circa primum

280 dico, q expensis, & melioramento proba-
ri debent facta per eum ea allegantē, quia
281 qcum sint quid facti, & in facio cōsistant,
nō præsumuntur. l. in bello. s. facta. ff. de capti-
& postli. reuersi. & idēo Alex. confil. 4. nu. 6.
uol. 3. cōcludit, q clare probari debet, quia,
sue quanta sit pars, que dicitur fuisse edifi-
cata, alias si obscure probetur huicmodi
exceptio melioramenti habetur pro non
probata, c. in p̄fentia. de probat. cum con-
cordant, per eum. & quamvis uarijsint modi
probandi in hac materia, ut per Bar. in l. cū
seruas. ff. de uestro. obligat. & clariss. Bal. in
l. 1. in fin. 26. C. de fruct. & lit. exp̄s. quia, ut
282 ille ait, q patet exp̄s non est probare
necessit. lex, que tutores. C. de administrat-
tuto. sequitur Saly. ibi col. 2. ad fin. ubi etiam
adducit Irruptione. s. ad officium. ff. fin. re-
gun. & pulchre etiam firmat Caſtre. cōf. 47.
in fin. in causa, que uertitur Sauona. in 1. par.
283 ubi cōcludit, q in liquidatione meliora-
mentorum fienda in exequitione sententia,
index subiecte potest rem oculis, si expedit,
d.s. ad off. ciu. & faciet restitui exp̄s, quas
reperit necessario, uel utiliter factas.
Nihilominus aduertendum est in primis, quod
284 q si agitur de fideicomisſio de antiquo,
& mē.

Defideic.prohib. Quæst.XV. 637

& melioramenta, de quibus agitur, sunt facta de recenti, prout cuilibet intuitu patere potest, & isto casu facilè poterit presumi facta suffici per reum conuentum, vel eius auctoratum, qm melioramenta & impensis isto casu præsumuntur factæ per dñm, vel possessore rei, Bal.conf. 5.i. nu. 5.in 3.par. & pro possesso Afflīct. decisi. 3.nu. 17. & faciunt tradita per Nattam conf. 5.47.col.pen. & fin. Sicutq; 185 & actus factus præsumitur factus per eū, cuius interest, Felin. in c.1.col.1.deiud.

Et iterum facit, quod alibi dicunt Docto. q; 186 tā status præfens potest concordare cū origine rei, ex præsenti præsumitur in prædictum: unde reperitur hodi ager cultus, præsumitur etiam, q; in præteritum fuerit cultus, ut post Aret. concludit Rui. confi. 1.3. name. 17. vol. 4.

287 Secundo aduertendum est, quod vbi meioramenta, & expensis non sunt facta de recenti, sed etiam de antiquo, certe si sunt modice, statut etiam iuramento eius, qui dicit se ea fecisse, per ea, que ponit Bar. in l. qui sub conditione. f. de condit. & demonstrat. & habetur etiam per Doct. in C. de alimen. p. p. præfata.

288 In cateris autem, tā que sunt non modici præiudicij, regulariter non staruerit iuramento partis dicentis, sed dictas impensas, & meioramenta fecisse, nisi aliud p. suaderet qualitas personæ, quia in magnis expensis requirit plena probatio, Bal.conf. 3.56. si valalus in huius 5.par. dicens per d. leg. que tutores. C. de ministris. tuto. & notatur in l. si quis pro redemptione. C. de donat. quod tñ intelligi debet, nisi qualitas personæ, & motus animi iudicis concurrant, etiam ut standum sit hoc casu iuramento partis, fm Bal. in d.conf. 4.18.vbi allegat gl. in l.fin. 5.in computatione. C. de iure deliberaç. & ita intelligi debet Bar. in l. qui sub conditione. f. de condit. & demonstrat. vbi concludit simplificiter, qn de expensis factis per eum, qui non tenebatur eas facere, statut eius iuramento, alias non sufficere dicere, ego expendi tñ in illo domo, quia tñ uir bonus expeditiss, sed tñ debet adhiberi plena, & certa probatio, & ita cum intelligit loqui de magnis expensis I. de Plate. in Lexcellentia. col. 2. C. de roga. mil. num. 1.b. 12.dicens, q; repentes expensas magnas, quas dicunt se fecisse in domo, vel alia re euicta, non sufficit, q; dicant se tñ expendisse, & q; tñ expeditiss bonus vir, sed debent per scripturam, vel alio legitimo modo id, quod spenderunt, probare. idem tenet Iaco. de Are. in l. si fundum. C. de rei vendicat. vbi querit, qualiter probetur de perceptione fructuum, & concludit, q; licet

in partibus nostris admittatur talis probatio, vñ, q; ager fuit cultus, & tñ constituit communiter præficere, argumento. si fundum per fideicommissum. ff. de leg. 1. & 1. si fundū. nñ cer. peta. tñ huiusmodi probatio non est sufficiens, sed præsumptiuā, quia potest esse contraria, & idē credit debere probari, quantum receperit, & ex quātitate fructuum consideratur pretium, ut ibi per eū, quem pariter refert, & lequitur Albe. de Rosa. in l. certum. nu. 4. vers. sed queror, quis erit modulus probandi, q; quis percepit fructus. C. de rei vendicat. vbi addit, q; communis versus iudiciorum est. q; sunt capitula, q; talis per se, vel alium eius nomine coluit fundū, & quod tot fructus potuerunt, & consueverunt communiter percipi annuatim.

289 Tertio principaliter est considerandum, tā q; si ex aduerso opponatur de deteriorationibus aliquibus facis, & de suis confit, tunc in primis oportet liquidare deterioramenta, quia non possunt dignosciri melioramenta, nisi prius discussis deterioramentis, vt ita dicam, l. si negot. ff. de negot. gest. & concord. per Curt. iun. confi. 16.5.nu. 14. vbi addit, hoc procedere, ne dum si deterioratio facta sit in eadem re, sed etiam si in diversa re, & loquitur in re feudali, & subiecta restitutio, nam fieri debet compensatio melioramentorum cum deteriorationibus, vt in Authenticâ qui r. nu. 1.4. C. de sacrofan. eccl. 290 Quarto tā structura melioramentorum, & impeniarum probari poterit per testes dictes, se vidisse ea fieri per talē, &c. Curt. iun. confi. 1.44.nu. 4. quicquid Ioa. de Ana. confi. 96. in princ. contradicat, quod immo stetur di & eo afferenti se peritum.

Capio modō secundam cōsiderationem istius sextæ inspectionis, quæ respicit estimatiōnem, & valorem impeniarum, seu melioramentorum, in qua oportet aliquantulum 291 immortari: unde in primis dico, tā melioramentorum huiusmodi valorem probari posse per testes, qui tñ deponant de communis, & certo valore corū, iuxta tradita per Doct. & maximē Cagnol. in l.1. C. de recind. vend. & in specie in melioramentis super re feudali respondit Curt. iun. de cōf. 1.44.nu. 3. & plur. seq. quatenus impugnant testes deponentes de iudicio suo, vel credibilitate, & de incerta quātitate per verbum, Vel circa, & idem respondit ipse confi. 1.65.nu. 18. & seq. idemq; respondit Soc. iun. confi. 62.nu. 4. & q. vol. 1. Rolan. confi. 28.nu. 24. & 51.vol. 1. b. propterea addit, q; probatio melioramentorum est difficultis, quē sequitur Rot. Perus. decisi. 2.4. nu. 26. in 2.par. & ante eum Rolan. confi. 2.8. nu. 21.vol. 1. vbi ad hoc citat plures auctiorates

tates hanc opinionem tenentes, q̄ sufficiat
impedienti, seu eius hæredi, vel habenti cau-
sam ab eo, si ei offeratur per eum, cui res est
restituenda, quantum ipse meliorauit, vel alias
fuerit confecuturus ex deductione, & abra-
sione melioramentorum, q̄ intelligi debet re-
spectu valoris eorum. & modum probandi

292 per testes, † & qui testes sū idonei ad
hoc, prout sunt illi, qui propriis manibus
melioramenta fecerūt, & sic operari, ponit
etiam Soc. cons. 6; num. 6; vol. I. Ancha. iun.
quæst. 46. in 1. par.

293 Secundus modus probandi valorem me-
lioramentorum huiusmodi est, qui probari
potest, s̄ per peritos, iuxta tempus à iure re-
quisitum, de quo infra dicemus in 7. inspe-
ctione. & hunc etiam modum probandi pos-
nit tex. in l. hac editi tali s̄ his illud. vbi Bar. &
alij. C. de secundis nupt. & tenet Doct. in d.
l. 2. vbi Cagnol. C. de rescind. vendit. & signa-
ter Curt. iun. cons. 6; nu. 20. Soci. iun. cons.
62. num. 4. & seq. vol. I. Crot. cons. 3; colum.
pen. & Felin. cons. 42.

Circa autem hunc articulum, & materiā plu-
res cadunt considerationes. Prima est, quod
294 ad peritorum electionem, ad effectum,
de quo queritur, nō deuenit, nisi in casu,
quo alia probationes non fuerint receptæ.
Nam si valor meliorationum fuerit proba-
tus per testes, vel aliud genus probationis,
tunc cesserat modus iste probandi eas, vt et
seruat Senat. supremus Hispania, teste Gar-
fia in d. suo tracta de expen. & meliorat. cap.
ultimo num. 18.

295 Secunda est consideratio, † q̄ cum agatur
de peritis eligendis, debet constare de quali-
tate huiusmodi, nisi si notoria, quia alias
non esset factum legi, que peritos desi-
derat, l. in delictis, s̄ si detract. ff. de noxal.
actio. cum vulg. & in terminis Curt. iun. cōs.
144. nu. 3. & plur. seq. Aret. cons. 8; col. pen.
quia plures reperiunt manuarij, seu arti-
fices, quam periti. neq; n. imperiti admitti
debent, etiam si à partibus nominentur, ut
etiam probat Garsia, vbi supr. num. 19.

296 Tertia est consideratio, † q̄ estimatores hu-
iusmodi debent esse duo, & ab veraq; parte
electi iudic. madante, q̄ qualibet partium
unum nomine pro qualibet eorum, vbi alter
partes non concordarent, ut est text. in
d. l. hac editi tali s̄ his illud. vbi etiam Bar. &
alij. not. C. de secundis nupt. & vbi recusent
nominare estimatores, deberi iudex in eius
ordinatione sibi referuare facultatem vnu
eligi, ut per Garsiam, vbi supr. num. 18. Hec
conclusio de duobus estimatoribus proce-
dit, q̄ tot possunt in loco inueniri, alias sta-
bitur vni tam, ut ibidem per eum, nu. 26.

Quarta est consideratio, q̄ isti periti debent es-
te iurati, d. s̄ his illud. ubi etiam Doct. & est
* communis opinio, Garsia vbi supr. nu. 18.
vbi plur. concordan. citat. & hoc, q̄ eligun-
tur in iudicio contradicitorio, alias fecus, ut
ibi per eum, per Luc. de Penna in l. 1. C. de
naucula. lib. 12. q̄ pcedit, vbi partes discon-
cordant, ut ibi per eum. subeunt enim isti esti-
matores vice tellium, & proposuisti, de pro-
bat. licet parte non citata. & est generale in
quibuscunq; peritis in arte, ut ibidem per
eum, vbi plur. concordan. citat. Et iuramen-
tu illud debet esse de veritate dicenda, quan-
tu heri poterit, si vera poterit haberit noti-
tia rerum, ut ibidem nu. 19. Quid si res sit
de antiquo, tunc isti periti debent adhibere
peritos fabros lignarios, & marmorario-
rios, & ferrarios, & id genus, quorum peritia
est respectu in meliorationibus istis, per s.
q̄ autem. Authentico de non alieno. & C.
& officiis istorum estimatiorum à partibus
electorū erit omnia singillatim in abstracto
estimare, particulariter, & singillatim, per
Imo. & alios in l. pretia retum. nu. 6. f. ad leg.
Falcid. & deponit de credulitate in his, que
eis ignota erunt, per Docto. in d. c. proposuisti.
& late de forma iuramenti periti, & de par-
tis citatione, Felin. in c. iudicati. in princ. de
prescript. Et q̄ periti electi à partibus non
teneantur jurare, Natta cons. 48. quia vbi
referunt magis iudicis officium exercent,
Ioan. de Ana. cons. 10. & deponit etiam de
credulitate, ut ibi. Sed q̄ periti huiusmodi,
calculatores, estimatores, & huiusmodi non
iurent, quando sunt à iudice electi, Caball.
Milleo. 142.

298 Quinta est consideratio, † si illi duo periti
discordarent in aliquo, quia tūc ad elecio-
nem tertii periti est deueniendum, & ille de-
bet per iudicem eligi, & mandari illi stari cū
altero concordante ex electis per partes, Gar-
fia vbi supr. nu. 18. & ante eum latius Rimin.
iun. insit. quib. alie. licet, &c. s. 1. nume. 3; 9.
& plur. seq.

299 Sexta est consideratio, † q̄ in electione isto-
rum peritorum non potest dari eis facultas
eligendi tertium in causam discordia, nec ēt
aliquis eorum poterit alium sui loco substitui-
ture, l. item heres vnu s. si iuratus. ff. de arbi.
Garsia vbi supr. num. 18. & ante eum latius Rimin.
iun. insit. quib. alie. licet, &c. s. 1. nume. 3; 9.
& plur. seq.

Et de secundo dubio est text. in l. inter artifices.
ff. de solu. t. electa est enim in iudic. persona
300 Septima est consideratio, † q̄ isti periti pos-
sunt per partes recusari, vel ratione imperi-
tie, & suspitionis, d. s̄. quod autem. & in l. nō
distinguimus, s. cum quidam ff. de arbi. Gar-
fia vbi supr. num. 27.